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1 Úvod a cíle práce

Evropská unie existuje již více než půl století. Integrační projekt, který začal v roce 1952

spojením šesti evropských států v úzkém průmyslovém sektoru, dnes sjednocuje dvacet sedm

států a působí v mnoha oblastech.

Nelze popřít fakt, že federalistické úvahy a teorie federalismu ovlivnily dějiny evropské

integrace a posloužily jako inspirace na jednotlivých etapách vývoje procesu sjednocování

evropských států, avšak nepochybně s různou mírou intenzity. A to především na základě

toho, že historické zkušenosti ukázaly, že federativní typ státoprávního uspořádání je úspěšně

fungující. Je to patrné na příkladu států, jako je Německo, USA, Rakousko a další.

Spojení evropských států založené podle federativního uspořádání z počátku evropské

integrace bylo dlouhodobou vizí některých zakladatelů sjednocovacího procesu, ztroskotání

Evropského politického společenství v roce 1953 způsobilo ustoupení od ideologie

federalismu. Namísto toho integrační proces ovlivnila filozofie neofunkcionalismu, která

postrádala jasnou vizi toho, jakým typem subjektu je a má být Evropská unie.

Evropská unie byla prohlášena za mezinárodní organizaci sui generis, která nepodléhá

tradiční kategorizaci na základě mezinárodního nebo ústavního práva. Jinými slovy Evropská

unie byla prezentována jako mezinárodní organizace zvláštního typu (sui generis) založená na

mezinárodním principu (konfederace) s některými prvky státního uspořádání.

Avšak definování EU pojmem sui generis vyvolává několik závažných problémů. Především

termín sui generis postrádá objasňující a analytickou hodnotu. Za druhé, definuje Unii pouze

negující terminologií (není mezinárodní organizací a ani federací). A nakonec neposkytuje

doplňující externí standardy a východiska, a proto nelze odhadnout další vývoj. Termín sui

generis nelze považovat za určitou teorii.

Od počátku svého vzniku Evropská společenství i Evropská unie prošly dlouhým vývojem

a EU dnes představuje velmi vyvinutou organizaci, jejíž podstatu fungování je velmi složité

vysvětlit na základě mezinárodního práva. Například v rozporu s pravidly mezinárodního

práva nejsou členské státy volné ve zvolení toho, jakým způsobem splní své závazky.

Povinnosti členských států vyplývající ze smluv nejsou vykládány restriktivně. Neplnění
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závazku členského státu nelze ospravedlňovat poukazem na nesplnění povinnosti druhou

smluvní stranou.

Přijetí Lisabonské smlouvy je nepochybně novou etapou v procesu integrace evropských

států.

V současné době si nelze nevšímat a popírat velké množství jevů naznačujících, že Evropská

unie nepochybně vykazuje některé znaky federace. Podle názoru některých autorů EU již dnes

představuje federativní svazek států. A naopak hodně autorů zastává úplně odlišný názor.

Cílem této práce je na základě komparativní analýzy zjistit, jestli je EU již nyní federací,

anebo nakolik se přiblížila federativnímu typu státního uspořádání. V této práci se pokusím

postupně rozebrat, které charakteristiky federativního státu už v současné době Evropská unie

splňuje a podle jakých znaků můžeme EU zařadit spíše do kategorie federací, mezinárodních

organizací nebo konfederací.

Komparativní metoda zkoumání jevů a institutů v ústavním, mezinárodním i evropském právu

je cenná a užitečná zejména proto, že umožňuje lepší poznání a pochopení cizích zemí a jejich

ústavních systémů a tím se také stává předpokladem pro zlepšování pochopení nových jevů

v právní vědě. Poznání získané na základě použití komparativního přístupu a poznání

zkušeností jiných zemí s řešením společenských vztahů, situací a problémů lze často

analogicky využít jako inspiraci při řešení v obdobných situacích a konkrétních případech.

Federální uspořádání v každém federativním státě je jedinečné a unikátní, a to především na

základě rozličných historických a jiných příčin vzniku a dalšího vývoje. A je velice těžké určit

univerzální model federace. Přesto určité charakteristiky jsou vlastní všem moderním

existujícím federacím.

V dalším výkladu bude provedena komparativní analýza Evropské unie a evropských

federativních států, a to především Spolkové republiky Německo, Švýcarské konfederace,

Rakouska a v základních rysech rovněž USA.

Přestože název této práce zní „Evropské federace a Evropská unie“, srovnávací analýza EU se

všemi existujícími evropskými federativními státy se jeví jako příliš rozsáhlá a vysoce

náročná vzhledem k rozsahu zkoumané látky. Proto autorka musela zúžit oblast analýzy

především na výše zmíněné federativní státy. Zároveň v určitých oblastech analýzy je
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nezbytné zapojit Spojené státy americké z důvodu jedinečnosti doktrinálního a normativního

základu této unikátní federace.

Pro lepší pochopení všech souvislostí budu federace srovnávat nejen z pohledu práva

zachyceného v právních normách jednotlivých států, ale také z pohledu historického

sociologického a politologického, i když hlavní důraz bude položen na rozbor ústavní a právní

úpravy. Rovněž v práci bude zohledněná dynamika vývoje integračního procesu, který

provázel EU na různých etapách na její cestě k té podobě, kterou představuje v současné

době.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V první části práce se zabývám pojmem federalismus

a federace ze státoprávního hlediska. Dále zkoumám vznik a rozvoj teorie federalismu

v dějinném vývoji. Následně jsou vymezeny typy a druhy federálních států a důvody jejich

vzniku a zániku.

Druhá část práce se zaměřuje na praktickou srovnávací analýzu Evropské unie a evropských

federací na základě obecné charakteristiky federálního státu danou Stephenem Woodardem.

Charakteristika moderního federativního státu je rozdělena do šesti kategorií, ze kterých

následně každá představuje oblast zkoumání.

Komparativní analýza charakteristik (oblasti zkoumání) je uvedena po krátkém historickém

exkurzu dějin evropské integrace s přihlédnutím k pokusům o federalizaci evropských států

v minulosti.

Oblasti komparativní analýzy zahrnuji koncepci vlády práva se zvláštním důrazem na otázku

ústavnosti základních právních norem, v daném případě primárního práva EU, a nadřazenosti

norem právního řádu centrální úrovně vládnutí, tudíž evropského právního řádu, nad

zákonodárstvím státních subjektů a legalitu. Další oblast analýzy zahrnuje aplikovatelnost

a přímý účinek právních norem ústřední úrovně vládnutí ve federativních státech a EU na

vnitrostátní subjekty členských států. Následuje komparace dělby pravomoci mezi EU

a členské státy a subjekty federace a federálním centrem v evropských federacích. Další

výklad obsahuje analýzu nezávislosti zákonodárného procesu a zákonodárných orgánů

v Evropské unii a ve federativních státech. V následující kapitole je provedeno komparativní

zkoumání vynutitelnosti právních norem evropského právního řádu v členských státech a na

vnitrostátní subjekty, které následuje problematika odpovědnosti EU jako veřejnoprávního
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subjektu. Poslední kapitola je věnována otázce demokracie a legitimity Evropské unii jako

celku a jejích jednotlivých institucí. Z důvodu hlubšího pochopení vývoje procesu integrace je

má práce ukončena krátkým přehledem základních integračních teorií, které spolu s teorií

federalismu ovlivnily proces sjednocení evropských států. A některé úvahy o vývoji EU do

budoucna. Práce je ukončena závěrem, jenž je založen na předchozí srovnávací analýze.
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1.1 Seznam používaných zkratek

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropská společenství

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EUROATOM Evropské společenství pro atomovou energii

EOS Evropské ochranné společenství

EPS Evropské politické společenství

SÚE nebo Evropská ústava, Smlouva o ústavě pro Evropu

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

EP Evropský parlament

ER Evropská Rada

ESD nebo Soudní dvůr – Soudní dvůr Evropské unie, resp. Soudní dvůr Evropských

společenství

EK nebo Komise – Evropská komise

Rada – Rada ministrů EU

ECB Evropská centrální banka

EMU Evropská měnová unie

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

SBOP Společná bezpečnostní a obrannou politika
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2 Krátký historický exkurz dějin federalismu

Spojené státy americké, které přijaly federativní ústavu v roce 1789, jsou obecně považovány

za první moderní federaci. Dějiny federalismu přesto začínají mnohem dříve.

Spolky helénských městských států existovaly už ve starověkém Řecku. Spojovaly se za

účelem obrany proti barbarům a podpory obchodu.

Římská říše vytvořila asymetrickou federaci, kde Řím byl ústřední federální mocí a slabší


[…]


globalizačním tendencím.
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Summary

This submitted dissertation thesis provides a constitutional comparative analysis of the

European Union and the European federations, primarily the Federal Republic of Germany,

Swiss Confederation, Republic of Austria and also basic features of the United States of

America. I will attempt to determine whether EU is already a federation, or how much closer

it has shifted to a federative type political arrangement. In this dissertation thesis I will try to

methodically analyze, which characteristics of a federal state the European Union already

meets and if we can put the EU under the category of federations, confederations or

international organizations.

To achieve better understanding of the context of this dissertation thesis, a comparative

analysis of the European Federations is studied from historical, sociological and political

science perspective. However the main emphasis here is focused on the analysis of the

constitutional and legal arrangements.

The first part of this thesis starts from the scrutiny of the origin and development of the theory

of federalism in historical perspective, followed by determining the concept of federalism and

federation in constitutional terms. Subsequently provided here are definitions of various types

of federations and the reasons for their creation and division.

The second part is focused on the empirical comparative analysis of the European Union and

the European Federations on the basis of the general definition of the federal state given by

Stephen Woodard. Characteristics of the modern federal state is divided into six categories,

each of those categories presents special areas of research. Comparative analysis of the

different characteristics (fields of research) is given after a brief historical overview of

European integration considering the attempts of federalization that the European states have

made in the past.

Fields of comparative analysis include the concept of The Rule of Law, with particular

emphasis on the constitutionality of fundamental law, in the case of EU and of its primary

law, the supremacy of legal order of the central level of governance in federations and there

for the European legal order over national legislation of member sates and the issue of

legality. The following field of research involves the applicability and direct effect of the laws

of the central level of governance in the federations and in EU on individuals in Member

States. The subsequent area of analysis is focused on the division of competences between the

EU and its Member States and federal center and its constituent units in the European
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federations. Following chapter contains an analysis of the independence of the legislative

process and the legislative bodies in the European Union and federations. The next chapter

provides comparative examination of the enforcement of legal norms of European law in the

Member States on individuals, followed by issue of accountability of the EU as a public

entity. The last chapter is devoted to the question of democracy and the legitimacy of the

European Union as a whole and particularly its institutions.

From the moment of establishment until now, the European Communities and European

Union have gone through very extensive development. Today the EU is a highly developed

organization which comes very close to a federal type of government structure. The results of

comparative analysis presents that the EU currently cannot be defined as a federation, because

it does not meet all the characteristics of a federal state. A comparative analysis proves that a

large number of the fields examined are showing that the EU only partially fulfills the

characteristics of federation.

The key difference between the EU and the federal states can be summarized in the following

proposition. That the EU is currently missing the constitutional base which is founded on the

principles of theory of constitutionalism. This results in a deficit of input legitimacy.

Currently EU primary law meets the characteristics of the material constitution. However, the

material constitutional characteristic does not draw the constitutionality of EU primary law

from the perspective of the theory of constitutionalism. The primary Union law cannot be

characterized yet as a constitutional state law, which is inherent in all other existing European

federal states. It is possible to draw this conclusion due to the lack of democratic base and

legitimacy of the European institutional system, as well as the absence of a constitutional

base. This conclusion supports the current coexistence of several legal orders, namely that of

EU and Member States in multi-level systems without a hierarchical structure and the

absolute supremacy of European law. This is not at all typical for the legal order of federal

legislation existing in federations.

Research in additional specific fields however, suggests that the European Union is very

similar to the European federal states as well as the United States. The tenet of the division of

powers between the two levels of governance, namely the EU and the Member States, has a

large number of characteristics that bring the essence of the EU arrangement close to those of

federal states. The European Union also has, at every phase, posed its own independent policy

making mechanism and legislative process, which is different from the legislative process in
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Member States. The fact is that, unlike some federal states, the EU did not develop a network

of specialized "federal" courts established for application and interpretation of European law.

Nonetheless legal norms of the European Union are sufficiently enforceable for both Member

States and individuals though courts of Member States and ECJ. For all the above-mentioned

categories there is just one notable exception, namely the absence of a foreign security and

defense policy as the exclusive competence conferred on the Union institutions.

Consequently, it affects other functioning processes of the Union as a whole. The result is

substantial differences in the legislative process of the EU and the enforcement of EU law in

this area of competence, if to compare it with European federal states. This field of

competence is transferred to the federal level of governance in all European Federations and

in the USA.

For a deeper understanding of the process of European integration this dissertation thesis is

complete with a brief overview of the main integration theories combined together with the

theory of the federalism influenced integration of the European countries. This submitted

dissertation concludes by considering and regarding possible paradigms of the future

development of the European integration process, which are divided into three main

categories. The first presents the integration of EU Member States into even stronger

associations of states, in other words, the transformation to a federation. Development in this

direction is very unlikely for several reasons. These reasons mainly concern the current

fragmentation of the federalist visions coupled with growing frustration among EU citizens

towards the EU. Another alternative is a complete dissolution of the European Union and a

transformation back to the original sovereign states. Despite a certain level of skepticism by

EU citizens and efforts provided by some of the political groups in Member States, the

division of the Union option does not seem like a viable solution. This is primarily due to very

close economic and political links of EU member states and as a result very high cost of

dissociation, and the colossal negative impact it would cause. Additionally, the current

globalization trends impose on governments to cooperate with each other more, and to review

their primary domestic intentions in a universal way so as to achieve better economic growth

and stability.

Finally, the third direction of EU development is through a flexible integration, (Europe of

variable geometry or multi-speed Europe). This is where those Member States which prefer

deeper integration in certain areas, will be able to unite more closely in those selected areas.

This direction can be viewed as the most probable as well as most stable way of European

integration. The primary reasons for reaching this conclusion are, that this solution allows a
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more flexible response to the coexistence of heterogeneous member states in a single

economic and political association such as the EU. Additionally this unites a greater number

of state entities, which could undoubtedly more effectively challenge the current international

trends towards globalization.
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