Posudek školitele na doktorskou disertační práci

„Evropská federace a Evropská unie“

Mgr. Diana Uhlová

Doktorandka si vytýčila jako cíl své disertační práce komparaci stěžejních atributů recentních evropských federací a Evropské unie v její historické dynamice až po současnost. V tomto směru se nezabývala detailně teoriemi federalismu a jejich aplikací ve státoprávní praxi federací v globálním světovém kontextu.

V souladu s takto pojatým tématem se zabývá prvořadě konceptuálními a funkčními aspekty Evropské unie v souvztažnosti a distinkci s evropskými federativními státy. Analyzuje a kriticky hodnotí elementy federalismu, konfederalismu a mezinárodní organizace v projektu Evropské unie a jejím fungování na principech kooperace a solidarity států i občanů Evropské unie. Zabývá se i aktuálními tendencemi reakcí EU na projevy hospodářské krize a integračními a dezintegračními tendencemi pod vlivem dynamických proměn současného světa.

Mgr. Diana Uhlová prokázala schopnost samostatně s využitím domácí i zahraniční odborné literatury a pramenů zpracovat nosné téma ústavně právní teorie s praktickými konsekvencemi. Splnila stanovené podmínky k obhajobě doktorské disertační práce.

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

V Praze dne 19. září 2013